[image: image1.jpg]AR R D8 SR oy P

     北碚环函〔2022〕42号

重庆市北碚区生态环境局

关于区人大十九届一次会议

第121号建议的复函

吴啟泉代表：

您提出的《关于对北碚体育场周边餐馆油烟排放加强管理的建议》（第121号）收悉。经研究办理，现答复如下：

一、餐饮服务项目大气污染防治相关法律法规

《重庆市大气污染防治条例》（摘抄）。

排放油烟、异味、废气的餐饮服务业、加工服务业、服装干洗业、机动车维修业等经营者应当使用清洁能源，安装油烟、废气等净化设施并保持正常使用，或者采取其他污染防治措施，使大气污染物达标排放，并建立清洗、维护台账，防止对附近居民的正常生活环境造成污染。

禁止在下列地点新建、改建、扩建产生油烟、异味、废气的餐饮服务、加工服务、服装干洗、机动车维修等项目：

（一）居民住宅楼；

（二）未配套设立专用烟道的商住综合楼;

（三）商住综合楼内与居住层相邻的商业楼层。

违反本条例规定，排放油烟、异味、废气的餐饮服务业、加工服务业、服装干洗业、机动车维修业等经营者未安装油烟、废气等净化设施，不正常使用净化设施或者未采取其他净化措施，超过排放标准排放大气污染物的，由环境保护主管部门责令改正，处五千元以上五万元以下罚款；拒不改正的，责令停业整治。

在居民住宅楼、未配套设立专用烟道的商住综合楼、商住综合楼内与居住层相邻的商业楼层内新建、改建、扩建产生油烟、异味、废气的餐饮服务、加工服务、服装干洗和机动车维修等项目的，由环境保护主管部门责令改正；拒不改正的，予以关闭，并处一万元以上十万元以下罚款。
二、北碚体育场周边餐馆油烟排放监管和现状

2022年２月23日，北碚区生态环境局和朝阳街道办事处召集３家餐馆经营者就大气污染防治规定，餐馆油烟管理现状和油烟整改措施进行现场办公，一对一帮扶，解决油烟直排的问题，同时也服务民营经济发展。

北碚体育场不属于《重庆市大气污染防治条例》规定的禁止新建、改建、扩建产生油烟、异味、废气的餐饮服务的３种地点，因此在烟道建设方面没有强制性要求。烟道升顶将影响体育场整体风貌，也存在后期倒塌伤人的安全隐患；烟道接入地下排污管道也存在着火或爆炸的安全隐患。针对实际情况，我局责令餐馆经营者限期整改，一是安装油烟净化处理设施，确保油烟达标排放；二是建立油烟净化处理设施运维台账，定期清洗，提升油烟处理效率。

3月23日我局现场复查，３家餐馆全部完成油烟净化处理设施安装，并已建立运维台账，餐馆油烟排放情况得到有效改善。

三、常态推进北碚体育场空气质量改善

下一步，北碚区生态环境局和朝阳街道办事处持续强化对北碚体育场周边餐馆的环境监管，督促餐馆经营者履行环境保护主体责任，做好油烟净化设施的清洗维护，确保餐饮油烟达标排放。对违反《重庆市大气污染防治条例》规定的经营者，依法查处，打击餐馆餐馆油烟直排问题；同时，依据《重庆市生态环境局 重庆市市场监督管理局关于建立餐饮服务项目联合监管协作机制的通知》（渝环〔2019〕177号），与区市场监管局强化沟通协作，加强餐饮服务项目油烟管理的法律法规宣传教育，把事后执法向事前告知延伸，提升监管实效，以扎实的工作推进北碚体育场空气质量改善。

此复函已经王春燕局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时反馈给我们，以便进一步改进我们的工作。

（此页无正文）

重庆市北碚区生态环境局

2022年5月7日

邮政编码：400700

联系电话：13883067476

联 系 人：饶清

  抄送：区人大人事代表工委，区政府办公室。
—2—

—1—